
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL  

 
 

HOTĂRÂREA  NR. 254 /20221 
privind acordarea unui mandat special reprezentantului Municipiului Hunedoara în 

Adunarea Generală a Asociaţilor la Societatea PRIM TRANSPREST  
 HUNEDOARA S.R.L. 

 
 Consiliul Local al Municipiului Hunedoara; 
 Analizând Proiectul de hotărâre nr. 275/30.05.2022, Referatul de aprobare al 
Primarului Municipiului Hunedoara nr.44994/30.05.2022 privind acordarea unui mandat 
special reprezentantului Municipiului Hunedoara în Adunarea Generală a Asociaţilor la 
Societatea PRIM TRANSPREST HUNEDOARA S.R.L., precum și raportul de specialitate al 
compartimentului de resort nr. 44996/30.05.2022; 
 În baza adresei nr. 170/27.05.2022 a Societăţii PRIM TRANSPREST HUNEDOARA 
S.R.L., înregistrată la Primăria Municipiului Hunedoara sub nr. 44638/27.05.2022; 

Având în vedere avizele Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, 
finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara nr. 
45383/31.05.2022, al Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii 
publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor nr. 45389/31.05.2022, al Comisiei 
de organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului 
înconjurător, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură nr. 45402/31.05.2022, al 
Comisiei pentru servicii publice şi comerţ nr. 45384/31.05.2022, precum şi al Comisiei 
pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi de 
agrement nr. 45390/31.05.2022 
            În temeiul prevederilor art. 111 alin. (2) lit. a), art. 194, alin. (1) lit. a), și art. 201 din 
Legea societăților nr. 31/1990, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale 
Ordonanței de Urgență nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor 
publice, cu modificările și completările ulterioare, ale Legii nr.82/1991- Legea Contabilității, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale Ordinului Ministerului Finanțelor 
Publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementărilor contabile privind situațiile 
financiare anuale individuale și situațiile financiare anuale consolidate, cu  modificările și 
completările ulterioare, precum şi ale Ordinului nr. 85/2022 privind principalele aspecte 
legate de întocmirea şi depunerea situaţiilor financiare anuale şi a raportărilor contabile 
anuale ale operatorilor economici la unităţile teritoriale ale Ministerului Finanţelor şi pentru 
reglementarea unor aspecte contabile, precum şi ale Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiului Hunedoara nr. 353/2020 privind numirea reprezentantului Municipiului 
Hunedoara în Adunarea Generală a Asociaţilor la Societatea PRIM TRANSPREST 
HUNEDOARA S.R.L.; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. a), alin. (3), lit. d), alin. (14) și ale 
art. 139 coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

                                                                       
            Art. 1. -  Se mandatează domnul Valentin - Adrian Stoenescu, în calitate de 
reprezentant al Municipiului Hunedoara în Adunarea Generală a Asociaţilor la Societatea 
PRIM TRANSPREST HUNEDOARA S.R.L., ca în prima Adunare Generală a Asociaţilor să 
aprobe Situațiile financiare la 31.12.2021 ale Societății PRIM TRANSPREST HUNEDOARA 
S.R.L., conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. – Se mandatează Președintele Consiliului de Administrație al societății 
Salubprest Hunedoara S.R.L. să voteze în Adunarea Generală a Asociaților, cele prevăzute 
în prezenta hotărâre. 

 
                                                 
1
  Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat  19  voturi “pentru“, un vot ”împotrivă”; 

 Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută. 



 
 
Art. 3. – Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă 

în termenul prevăzut de lege. 
Art. 4. - Prezenta hotărâre se comunica Prefectului Judeţului Hunedoara, Primarului, 

Administratorului Public, Direcţiei economice, Serviciului Investiții, Monitorizarea Serviciilor 
Comunitare de Utilități Publice și Relația cu Asociațiile de Proprietari, Serviciului Juridic, 
Administrație Publică Locală și Autoritate Tutelară, Compartimentului Guvernanța 
Corporativă, Serviciului Resurse Umane, Salarizare, Secretariat, Compartimentului Audit 
Intern, Biroului Informatică și Tehnică de Calcul, Biroului Comunicare, Promovare Imagine, 
Serviciului Informații pentru Cetățeni și Relații Publice, Monitorul Oficial Local, Societății 
PRIM TRANSPREST HUNEDOARA S.R.L., domnului Valentin - Adrian Stoenescu 
reprezentantul Municipiului Hunedoara în Adunarea Generală a Asociaţilor la Societatea 
PRIM TRANSPREST HUNEDOARA S.R.L., Președintelui Consiliului de Administrație al 
societății Salubprest Hunedoara S.R.L. și se aduce la cunoștința publică prin afişarea pe 
pagina de internet www.primariahunedoara.ro. 

 
 
 
 

Hunedoara, la 31.05.2022 
 

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
MIHAELA-ALINA  PREDICĂ 

 
 
 

                                                                                           
CONTRASEMNEAZĂ,  

                                                                                                     SECRETAR GENERAL         
                                                                                                       Militon Dănuţ Laslău 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


